
 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

АКАДЕМИЈА ЗА СУДИИ И ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛИ 

ПАВЕЛ ШАТЕВ 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

 
ОБУКА НА ТЕМА: 

 
 
 
„Кривични дела против културното 

наследство“ 
 
 
 
 
 
 
 

Скопје 
5  декември 2023 година 

Академија за судии и јавни обвинители  
Павел Шатев 



 

 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

АКАДЕМИЈА ЗА СУДИИ И ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛИ 

ПАВЕЛ ШАТЕВ 

 

 

 
 

 

 

ЦЕЛНА ГРУПА НА УЧЕСНИЦИ 

Советувањето е наменето за судии од кривични оддели и јавни обвинители 
од сите апелациони подрачја. 
 
 

КРАТОК  ПРЕГЛЕД  И  ЦЕЛИ  НА  ОБУКАТА 

 Што претставува археологијата, археолошки локалитет и колку е 
значаен археолошкиот контекст? 

 „Дивото копање“ и илегалната трговија со артефакти  како девијантни 
појави кои го загрозуваат културното наследство 

 Мерки и алатки за борба против криминалот со културното наследство  
 Генеза, појавни облици и трендови на криминалот против културното 

наследство 
 Методологија и проактивен пристап во истражување на кривични дела 

против културното наследство  
 Анализа на информации, обезбедување на материјални докази и 

докажување на кривични дела против културното наследство 
 Одредување на аукциските вредности на монетите и нивна побарувачка 

на пазарот 
 Дисекција на структурата на криминалните групи кои се инволвирани 

во трговијата со артефакти 
 Европските закони за заштита на културното наследство 
 Потребата за репатријација  
 Усогласување и унапредување на законските норми, за поефективна 

борба против недозволената трговија со културно наследство 
 

МАТЕРИЈАЛ 

-   Презентации од излагачите поврзани со темата на советувањето и примери 
од пракса 
 
МЕСТО НА ОДРЖУВАЊЕ И ЛИНК ЗА СЛЕДЕЊЕ НА ОНЛАЈН ОБУКАТА 

Академија за судии и јавни обвинители, Ламела III  
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ЛИЦЕ ЗАДОЛЖЕНО ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА НА ОБУКАТА 

Гордана Лазаревска, Академија за судии и јавни обвинители Павел Шатев 
Електронска пошта: Gordana.Lazarevska@jpacademy.gov.mk   
 

ИЗЛАГАЧИ 

г-а Маја Конеска, јавен обвинител во Основното јавно обвинителство Скопје  

м-р Перо Арџанлиев, археолог во Археолошкиот музеј на Република Северна 
Македонија 

м-р Трајан Зафировски, археолог во Археолошкиот музеј на Република 
Северна Македонија 

г-н Дејан Николовски, oдделeниe за сузбивање на организиран и сериозен 
криминал во Министерство за внатрешни работи на Република Северна 
Македонија 
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П Р О Г Р А М А 

5  декември  2022 година (вторник) 
 
10:00-11:30    Генеза трендови и појавни облици на загрозување на 

културното наследство;  
Методологија на истражување на кривични дела против 
културното наследство (собирање, обработка и анализа 
на информации и обезбедување на материјални докази) 

 Прашања и дискусија 
 

г-н Дејан Николовски,  

Министерство за внатрешни работи 

на Република Северна Македонија 
 
 
11:30-12:15    Кривични дела и нивните специфики во однос на   
   другите кривични дела 

 Прашања и дискусија 

   г-а Маја Конеска, јавен обвинител  

                          Основно јавно обвинителство Скопје  
12:15-12:30    Пауза 
 
 
12:30-13:15      Археологија Vs „дивокопање“, системско потфрлање и 

можни решенија 
 Прашања и дискусија 

                                                                      м-р Перо Арџанлиев,  

                                                                       Археолошки музеј на 
                                            Република Северна Македонија 
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13:15-14:00 Анализа на моменталната состојба на трговијата со 

отуѓеното    културно наследство и можни нови законски 

регулативи 
 

 Прашања и дискусија 

   

м-р Трајан Зафировски,  
                                                                                                                 Археолошки музеј на  

    Република Северна Македонија 

 
14:00-14:45 Примери од пракса  

 Прашања и дискусија 

      

г-а Маја Конеска, јавен обвинител  

          Основно јавно обвинителство Скопје 
 
 

 

 

 
14:45-15:00      Заклучоци и пополнување на прашалник за оценка на обуката 


